



Dagsorden til møde i Børneudvalget

Mødetidspunkt 05-12-2023 17:00
Mødeafholdelse Udvalgsværelse D

Indholdsfortegnelse

Børneudvalget

05-12-2023 17:00

1 [Åben] Implementering af Barnets Lov	3
Offentlig titel	3
2 [Åben] Godkendelse af Sundhedsaftale 2024-2027 mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen	4
Offentlig titel	4
3 [Åben] Kvartalsrapportering Børneudvalget 3. kvartal 2023	6
Offentlig titel	6
4 [Åben] Årsplan for Børneudvalget 1. kvartal 2024 - 4. kvartal 2024.....	7
Offentlig titel	7
5 [Åben] Meddelelser og eventuelt.....	8
Offentlig titel	8
6 [Åben] Underskrift	8
Offentlig titel	8

1 [Åben] Implementering af Barnets Lov

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-07083

Resumé

Forvaltningen fremlægger til Børneudvalgets orientering, hvordan der arbejdes med implementeringen af "Reformen Børnene først og Barnets lov i Familie og Sundhed samt på tværs af Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid.

Der blev indgået en bred politisk aftale om reformen Børnene Først i maj 2021.

Som en del af reformen blev der fremsat forslag om ny lovgivning Barnets Lov den 29. marts 2023, som blev endeligt vedtaget den 2. juni 2023. Barnets Lov træder i kræft 1. januar 2024.

Reformen får betydning for Gentofte Kommunes arbejde på tværs af velfærdsområderne, da den lægger op til ændringer i både lovgivning og praksis på børneområdet.

Baggrund

Aftalen "Reformen Børnene først – Barnets Lov" er en politisk aftale indgået i maj 2021 mellem Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, SF, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal alliance, Alternativet og Kristendemokraterne. Barnets lov træder i kræft 1. januar 2024.

Ifølge aftalepartierne er formålet med reformen "Børnene Først", at vi skal hjælpe sårbare og udsatte børn og familier bedre. Vi skal sørge for, at hjælpen gives tidligere og med den rette indsats fra start.

De væsentligste ændringer i Barnets Lov

- Barnet og den unge skal inddrages mere
- Civilsamfundet skal inddrages mere
- Der fokuseres mere på, at handicapsager skal behandles på samme måde som øvrige sager
- Ved anbringelsessager samt ved komplekse sager skal der være to rådgivere på
- Ankestyrelsen får udvidet deres beføjelser

For at leve op til ændringerne i Barnets Lov er de centrale implementeringsaktiviteter og greb til praksisændring, at forvaltningen etablerer de rette organisatoriske rammer, der kan understøtte inddragelse af barnet eller den unge, tilpasser kommunikationsformer til det enkelte barn/ung, ændrer arbejdsgange, sikrer kompetenceudvikling af medarbejderne (særligt ift. børneinddragelse) og implementering af Gentofte Kommunes fælles børnesyn på tværs af det samlede børne- og ungeområde. Vedlagte bilag til dagsordenspunktet indeholder oplægget til brug på udvalgsmødet.

Økonomiske konsekvenser

Gentofte Kommune får DUT-midler i 2023-2028 som compensation af udgiftsændringer ifm. udmøntning af ny lovgivning.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At udvalget tager orienteringen på mødet vedrørende implementeringen af Reformen Børnene først - Barnets Lov til efterretning.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Bilag_implementation af barnets lov og praksisændringer (5273572 - EMN-2023-07083)

2 [Åben] Godkendelse af Sundhedsaftale 2024-2027 mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-07018

Resumé

Inden den 1. januar 2024 skal der være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen for perioden 2024-2027. Som led heri skal alle kommunalbestyrelser og regionsrådet have godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 inden årets udgang. Sundhedsaftalen vedlægges som bilag til denne sag med henblik på politisk godkendelse i Gentofte Kommune.

Baggrund

Sundhedsaftalen er den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde om sundhed i hovedstadsregionen mellem kommuner og regioner og almen praksis. Formålet med aftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering af forløb, der går på tværs af Region Hovedstaden og kommunerne med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed.

På det politiske niveau er samarbejdet forankret i sundhedsklyngerne og Sundhedssamarbejdsudvalget. Desuden er der etableret en administrativ, tværsektoriel, strategisk styregruppe, der har det overordnede administrative ansvar for arbejdet med sundhedsaftalen.

I sundhedsaftalen for 2024-2027 er der lagt vægt på at lave en enkel og dynamisk aftale, som adresserer de områder og målgrupper, hvor der er størst behov for at udvikle samarbejdet. Sundhedsaftalen 2024-2027 sætter således fokus på tre områder, hvor der ses et særligt stort behov og potentiale for at udvikle det tværsektorielle samarbejde om sundhed. Det drejer sig om følgende:

- **Sammen om børn og unges sundhed.** Her er det målet, at:
 - Vi udvikler og styrker vores samarbejde om tilbud til sårbare gravide og småbørnsfamilier med afsæt i deres behov og ressourcer.
 - Alle børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel, får den rette hjælp i tide.
- **Sammen om borgere med psykisk sygdom.** Her er det målet, at:
 - Alle borgere med psykisk sygdom oplever sammenhæng i behandlingsforløb og et koordineret udskrivningsforløb.
 - Alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med anden sygdom.
- **Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.** Her er det målet at:

- Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med udgangspunkt i deres behov og ønsker.
- Alle ældre syge borgere opholder sig der, hvor deres behov varetages bedst.

Tilpasninger af forslag til Sundhedsaftale efter høringsrunden

Sundhedsaftalen har været i høring i perioden marts til juni 2023. Høringssvarene viser, at der er stor opbakning til aftalens visioner, principper og fokusområder samt det øgede fokus på forebyggelse og populationsansvar. Høringssvarene rummer også konkrete forslag til ændringer i aftalen. På den baggrund er der især sket følgende ændringer:

- Vigtigheden af det tværsektorielle samarbejde særligt om borgere med psykisk sygdom indgår i mange høringssvar. For at efterkomme dette er der under fokusområdet "Sammen om borgere med psykisk sygdom" indskrevet et fokus på borger- og patientforløb, der går på tværs af hospital, kommuner og almen praksis, og som omhandler både psykiske og somatiske problemstillinger.
- Det blev i flere høringssvar bemærket, at det tværsektorielle samarbejde i højere grad også bør omfatte civilsamfundet og øvrige aktører herunder på beskæftigelsesområdet. Derfor er der skrevet en sætning ind herom i afsnittet "Rammen for vores sundhedsaftale".
- Princippet "Rekruttering og fælles kompetenceudvikling" er blevet ændret til at hedde "Rekruttering, fastholdelse og fælles kompetenceudvikling". Under princippet er tilføjet, at der skal være et samlet blik for medarbejderressourcer og fagligheder samt større fokus på at få flere ind på sundhedsuddannelserne. Desuden er uddannelse og fastholdelse også skrevet frem i indledningen.
- Desuden er det betonet, at der skal være fokus på samarbejde om socialt udsatte borgere. Ligesom det nu eksplicit fremgår af aftalen, at der skal samarbejdes med civilsamfundet.

Det videre arbejde med Sundhedsaftalen 2024-2027

Forvaltningen følger samarbejdet i sundhedsklyngerne med henblik på at understøtte implementeringen af de nye fokusområder fra Sundhedsaftalen i Gentofte Kommune. I det fokusområderne vedrørende børn og unges sundhed samt borgere med psykisk sygdom allerede udgør prioriterede indsatsområder i Gentofte Kommune, vil Sundhedsaftalen bidrage til at styrke bl.a. mulighederne for at sikre tilbud til sårbare gravide og småbørnsfamilier samt sikre større mulighed for et sammenhængende forløb mellem udredning og behandling i psykiatrien og det efterfølgende samarbejde med Gentofte Kommunes nye indsatser for børn og unge med psykiatriske udfordringer og diagnoser.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Social og Sundhed og Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Sundhedsaftale 2024-2027 godkendes.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Endeligt forslag til Sundhedsaftale 2024 til 2027 (5262013 - EMN-2023-07018)

3 [Åben] Kvartalsrapportering Børneudvalget 3. kvartal 2023

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-06598

Resumé

Børneudvalget gives en Kvartalsrapportering for børneområdet 3. kvartal 2023 (bilag 1) og budgetændringer (bilag 2).

Baggrund

Dagtilbud

Børnevisitationen på dagtilbudsområdet visiterer ressourcer til børn i udsatte positioner. Opgørelsen pr. 1. september 2023 viser, at der er 59 børn, som modtager ressource timer i egen institution, 44 børn har en kompetencecenterplads, og 13 børn er i et specialtilbud efter Servicelovens § 32.

På baggrund af Danmarks Statistiks opgørelse var normeringen i 2022 i Gentofte Kommune 2,9 barn pr. pædagogisk medarbejder på 0-2-årsområdet og 5,7 barn pr. pædagogisk medarbejder for de 3-5-årige.

Børn og Familie

Der er en stigning i antallet af anbragte børn og unge i 2023, som er steget fra 80,7 årsværk i 2021 til 88,4 årsværk i 2023. Ud af disse anbringelser udgøres 9,1 årsværk uledsagede flygtninge. Der er forsat flest anbringelser i plejefamilier og dernæst udgør socialpædagogiske opholdssteder og døgninstitutioner de primære anbringelser i Gentofte Kommune. Der ses et stort fald i antallet af anbringelser ift. plejefamilier i 3. kvartal 2023. Der har været en stabil stigning i antal sager fra 1. kvartal 2021 og frem mod 2. kvartal 2023, herefter ses et lille fald i antallet af sager i 3. kvartal 2023. Fra 2.-3. kvartal 2023 ses dog et mindre fald i antallet af sager som forvaltningen tror skyldes, at vi i foråret udrullede fremskudt socialrådgiver og familiekonsulenter til alle størstedelen af folkeskoler og dagtilbud.

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR)

PPR er optaget af at optimere sagsforløb for at sikre en hurtig og effektiv proces med borgeren i centrum. PPR har investeret i et sagsbehandlingssystem, Modulus, som på sigt skal understøtte monitorering og opfølgning for at sikre så korte sagsbehandlingstider som muligt. Indtil videre er sagsbehandlingstiderne opgjort ved at rundspørge medarbejderne i PPR. Psykologer på dagtilbudsområdet svarer, at der gennemsnitligt går 35 arbejdsdage, fra det aftales, at der skal igangsættes en PPV-proces, til PPV'en er endeligt færdig. Psykologer på skoleområdet svarer, at der gennemsnitligt går 28 arbejdsdage, og logopæder, der har opgaver både på dagtilbuds- og skoleområdet, svarer at der gennemsnitligt går 30 arbejdsdage.

Tandplejen

Tandplejen har slutningen af september 2023 i alt 249 børn og unge, der får tandbehandling i privat praksis. Antallet af børn og unge i privat tandlægebehandling er steget siden 1. kvartal 2023, hvor antallet var 160 børn og unge. Forvaltningen forventer, at antallet af unge der søger private behandlinger på sigt vil falde i takt med, at den generation af børn og unge som har kendskab til og glæde af den kommunale tandpleje vil fastholde behandling i kommunalt regi indtil de bliver 21 år. Der er pr. 1. oktober er ventelisten til tandregulering faldet til 157 patienter. Patienter på ventelisten vurderes løbende ud fra en sundhedsfaglig vurdering af børnenes behov og udvikling. Der er fokus på at indkalde patienter med akut behov først samt de patienter, der skal indkaldes til visitation til Rigshospitalet.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At tage Kvartalsrapporteringen for 3. kvartal 2023 til efterretning.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Kvartalsrapport Børneudvalget 3. kvartal 2023 (5272383 - EMN-2023-06598)
2. Budgetændringer 2023, Børneudvalget (5230296 - EMN-2023-06598)

4 [Åben] Årsplan for Børneudvalget 1. kvartal 2024 - 4. kvartal 2024

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-05849

Resumé

Børneudvalget orienteres om temaer og indhold på kommende udvalgmøder og inspirationsbesøg, så vidt de allerede er planlagt.

Baggrund

Årsplanen for Børneudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende at prioritere emner til behandling.

Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder.

Årsplanens formål er at være med til at sikre:

- At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år
- At der kan koordineres på tværs af udvalgene
- At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, hvad der forventes drøftet på udvalgmøderne

Årsplanen opdateres hvert kvartal.

Se bilag Årsplan for Børneudvalget 1. kvartal 2024 - 4. kvartal 2024.

Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af den.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

1. Årsplan for Børneudvalget 1. kvartal 2024 - 4. kvartal 2024 (5290737 - EMN-2023-05849)

5 [Åben] Meddelelser og eventuelt

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-01250

Resumé

.

Baggrund

.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

.

6 [Åben] Underskrift

Offentlig titel

Sags ID: EMN-2023-01540

Resumé

.

Baggrund

.

Økonomiske konsekvenser

.

Indstilling

.

Tidligere beslutninger:

.

Bilag

.